Договор № ___
оказания услуг по прикреплению для сдачи кандидатских экзаменов и/или подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата наук без освоения программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре

         г. Оренбург                                                                                         «___» _____________ 20__ г.

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Федеральный научный центр биологических систем и агротехнологий Российской академии наук» (далее по тексту – Научный центр), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», осуществляющее образовательную деятельность на основании бессрочной лицензии регистрационный № 2743, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки 23.05.2018 года, и свидетельства о государственной аккредитации № 2931, выданного Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки на срок с 31.10.2018 года до 31.10.2024 года, в лице директора Лебедева Святослава Валерьевича, действующего на основании Устава, с одной стороны, с другой стороны _____________________________________________________________________________,
 именуемый в дальнейшем "Обучающийся", заключили настоящий договор о нижеследующем:

1 Предмет Договора

[bookmark: _GoBack]1.1 Исполнитель обязуется оказать услуги по прикреплению Обучающигося для сдачи кандидатских экзаменов и/или подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата наук без освоения программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре по направлению 4.2 Зоотехния и ветеринария, по научной специальности _____________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________
в соответствии с требованиями, установленными законодательством Российской Федерации в сфере образования.
	1.2. Срок прикрепления к Научному центру на момент подписания договора составляет 3 года.

2 Права и обязанности сторон

	2.1. Исполнитель обязан:
2.1.1. В течение 10 рабочих дней после заключения договора издать приказ о прикреплении Обучающегося к научному центру для подготовки диссертации.
2.1.2. Назначить Обучающемуся научного руководителя.
2.1.3. Утвердить тему научно-исследовательской работы не позднее трех месяцев со дня издания приказа о зачислении на обучение.
2.1.4. Обеспечить проведение научно-исследовательской работы в специализированных кабинетах и лабораториях, оснащенных оборудованием и приборами, в том числе компьютерной техникой и программными средствами, позволяющих выполнять Обучающемуся самостоятельно научные исследования под руководством научного руководителя.
2.1.5. Обеспечить неразглашение сведений, содержащих персональные данные Обучающегося, ставших известными Исполнителю в соответствии с настоящим договором, за исключением случаев, когда предоставление таких сведений предусмотрено законодательством Российской Федерации или необходимо для сохранения жизни и здоровья Обучающегося.
2.1.6. Довести до Обучающегося информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
2.1.7. Принимать от Обучающегося плату за образовательные услуги.
2.2. Обучающийся обязан:
2.2.1. Своевременно вносить плату за обучение в размере и порядке, определенными в разделе 3 настоящего договора, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
2.2.2. Уважать честь и достоинство обучающихся и работников Исполнителя.
2.2.3. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2.2.4. Своевременно доводить до сведения Исполнителя информацию о смене фамилии, имени, отчества, телефона, адреса места жительства.
2.2.5. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.
2.3. Исполнитель имеет право:
2.3.1 Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
2.4. Обучающий вправе:
2.4.1. Знакомиться с Уставом Исполнителя, со свидетельством о государственной аккредитации, с учебно-программной документацией и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения образовательных услуг, предусмотренных п. 1.1 настоящего договора.
2.4.2. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора.
2.4.3. Выбрать тему научно-исследовательской работы в рамках направленности (профиля) программы аспирантуры и основных направлений научно-исследовательской деятельности Центра.
2.4.4. Осуществлять поиск и выбор места прохождения научно-исследовательской практики с учетом своей направленности (профиля) программы аспирантуры.
2.4.5. Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы (библиотечно-информационными ресурсами, оборудованием, приборами).
2.4.6. Принимать участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.
2.4.7. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

3.Стоимость образовательных услуг, срок и порядок их оплаты

3.1. Стоимость образовательных услуг за один учебный год составляет ________________________________________________________________________ рублей без НДС (согласно п.п. 14 п.2 ст.149 НК РФ).
3.2. Обучающийся оплачивает услуги Исполнителя в сумме, указанной в п. 3.1. настоящего договора.
3.3. Увеличение стоимости образовательных услуг, указанной в п. 3.1 настоящего договора, после заключения договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
3.4. Оплата стоимости обучения осуществляется путем внесения денежных средств в кассу Исполнителя, либо путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя, указанный в разделе 7 настоящего договора.

4. Срок действия договора, ответственность Сторон
и порядок разрешения споров

4.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.
4.2 За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору Исполнитель и Обучающийся несут ответственность, предусмотренную договором и законодательством Российской Федерации.
4.3 При обнаружении недостатка образовательной услуги Обучающийся вправе по своему выбору потребовать:
а) безвозмездного оказания образовательной услуги;
б) соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;
в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
4.5 Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет оказана в срок, Заказчик вправе по своему выбору:
а) назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;
б) поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;
в) потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;
г) расторгнуть договор.
4.6. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с недостатками образовательной услуги.
4.7. Все споры и разногласия, возникающие при исполнении настоящего договора, Стороны будут стремиться решать путем переговоров. Споры и разногласия, не урегулированные путем переговоров, подлежат разрешению в суде.

5.	Порядок изменения и расторжения договора

5.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации. Все изменения и дополнения к договору действительны, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.
5.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.3. Обучающийся вправе в любое время отказаться от исполнения настоящего договора, при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.
5.4. Исполнитель вправе отказаться от исполнения настоящего договора в одностороннем порядке в следующих случаях:
а) просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;
б) невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося.
5.5. Настоящий договор считается прекращенным или расторгнутым с даты, указанной в приказе об отчислении или переводе Обучающегося.

6.	 Заключительные положения

6.1. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.
6.2. Настоящий договор составлен в двух идентичных экземплярах, имеющих одинаковую силу, по одному экземпляру для каждой Стороны.
6.3. Сведения, указанные в настоящем договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети Интернет на дату заключения настоящего договора.
6.4. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о прикреплении Обучающегося до даты, указанной в приказе об отчислении Обучающегося.

7 Банковские реквизиты, адреса и подписи Сторон

Исполнитель:
ФГБНУ ФНЦ БСТ РАН
Юридический адрес: 460000, Оренбургская область, г. Оренбург, ул. 9 Января, 29
ИНН 5610012694/ КПП 561001001
Банковские реквизиты УФК по Оренбургской области (Отдел № 08, ФГБНУ ФНЦ БСТ РАН л/с 20536У89171)
Расчетный счет: 03214643000000015300
БИК: 015354008
Кор. счет: 40102810545370000045
в ОТДЕЛЕНИИ ОРЕНБУРГА БАНКА РОССИИ//УФК по Оренбургской области г. Оренбург
Назначение платежа: КБК
00000000000000000130
Е-mail: fncbst@mail.ru       nocbst@mail.ru
тел./факс (3532) 30-81-70, 30-83-15

Обучающийся:
Ф.И.О.  __________________________________________________________________________
Дата рождения: ___________________________
Адрес места жительства: ___________________________________________________________
Тел. ____________________
Паспорт: серия _______  № ________  выдан __________________________________________
 ________________________________________________________________________________

Наименование организации:
Адрес места нахождения: __________________________________________________________
Телефон: _________________

Исполнитель:

Обучающийся:

	_____________________________С.В. Лебедев

	_________________________________

	(Подпись)                                            (Ф.И.О.)

	(Подпись)                         (Ф.И.О.)